



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Fátima

1

Terça-feira • 6 de Agosto de 2019 • Ano • Nº 1886

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Fátima publica:

- **Ata de Registro de Preço Nº 020/2019** - Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de material de expediente, destinados a manutenção das secretarias municipais e programas de saúde, assistência social e educação deste município.

**TRANSPARÊNCIA**  
**AUTONOMIA OFICIALIDADE**

**Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.**

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Atas



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO n° 020/2019

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E PROGRAMAS DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO DESTES MUNICÍPIOS.**

Aos oito dias do mês de julho do ano de 2019, **O MUNICÍPIO DE FÁTIMA**, com sede na Travessa Contorno, SN – Centro de FÁTIMA - BAHIA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° **13.393.152/0001-43**, neste ato representada por seu Prefeito o Sr. MANOEL MESSIAS VIEIRA, doravante denominado simplesmente **ORGAO GERENCIADOR**, o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede na Avenida Tancredo Neves, SN, Centro – FÁTIMA – BAHIA, inscrito no CNPJ n° **29.987.275/0001-42**, neste ato representada por seu Secretário a Sra. ISA PAULA BORGES DE OLIVEIRA, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede na Rua José Sarney, SN, Centro de FÁTIMA - BAHIA, inscrito no CNPJ n° **15.386.701/0001-88**, neste ato representada por sua Secretária a Sr<sup>a</sup> FRANCIELE SANTANA DE SOUSA e o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede na Rua Duque de Caxias, SN - Centro – FÁTIMA – BAHIA CEP: 48.415-000, inscrito no CNPJ n° **11.484.552/0001-39**, neste ato representada por sua gestora a Sra. Maria Grazielle Pereira Fontes, doravante denominados simplesmente **ORGÃO PARTICIPANTES** e a empresa **ADJANISSON BASTOS REIS - ME**, inscrita no CNPJ sob o n° **22.145.506/0001-21**, com sede na Travessa Doutor Ivo Gonçalves, casa, Centro de Cícero Dantas neste ato, representada pelo Sr. **ADJANISSON BASTOS REIS**, portador da Cédula de identidade RG 1326819194- SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o no 030.694.875-30, residente e domiciliado na Travessa Doutor Ivo Gonçalves, casa, Centro de Cícero Dantas, e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, **Decreto Federal n° 7.892/2013**, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E PROGRAMAS DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO DESTES MUNICÍPIOS**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP n° 014/2019 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços:

#### 2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 014/2019 e seus Anexos, o qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

#### 3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

#### 4. DO PREÇO

4.1. Os preços registrados são os seguintes:



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

**ADJANISSON BASTOS REIS – ME – CNPJ: 22.145.506/0001-21 com sede na**  
Travessa Doutor Ivo Gonçalves, casa Centro de Cícero Dantas - BA, CEP  
48.410-000. Celular: (75) 9 9984-9184, **Rep: ADJANISSON BASTOS REIS –**  
CPF: 030.694.875-30, email: papelaria.estudantil@yahoo.com.br.

**PRODUTOS:**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO   | UND | QUANT | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   |
|------|---|-----|-------|------------|---------------|
| 01   | AGENDA PEQUENA.<br>AGENDA 2020. Impressão, montagem e encadernação de agendas institucionais, com as seguintes especificações: Formato: 150 mm (largura) x 210 mm (altura) - fechado Capa: Capa dura, impressão em 4/0 cores, com laminação BOPP e verniz localizado Páginas iniciais contendo informações de dados pessoais, calendários e endereços dos cartórios eleitorais: 9 folhas em papel offset 115g, impressão frente e verso 2/2 cores. Miolo: Papel offset 75g, impressão frente e verso 1/1 cores. Impressão igual para todas as páginas, como agenda convencional, sendo uma página por dia, exceto finais de semana que conterà dois dias na mesma página. Encartes (divisória dos meses): Papel offset 150g, com impressão frente e verso, sendo 4/1 cores. Acabamento: Encadernação em espiral WIRE-O e fitilho para marcação de páginas. Projeto gráfico: O projeto gráfico de capa, páginas iniciais e encartes será fornecido pela Prefeitura e órgãos municipais. O miolo pode ser no modelo já utilizado pela gráfica, desde que obedeça a uma página por dia, exceto finais de semana que conterà dois dias na mesma página. Prova: Necessidade de prova prévia da impressão completa do material. Obs: As agendas devem vir embaladas | UND | 1000  | R\$ 29,00  | R\$ 29.000,00 |
| 02   | ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL 1X1 - Características do Produto. Almofada para uso em vários tipos de carimbos. Tampa plástica  | UN  | 70    | R\$ 4,10   | R\$ 287,00    |
| 04   | APAGADOR, de quadro branco, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Atender aos critérios de classificação dos perigos químicos da (s) norma (s) ABNT (s) vigente (s).  | UN  | 1100  | R\$ 6,12   | R\$ 6.732,00  |
| 05   | APONTADOR, de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico resistente, sem depósito. Conter o selo de identificação da conformidade que deve ser apostado na embalagem e atender a(s) norma(s) ABNT e Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. Caixa c/ 50 unidades.  | CX  | 225   | R\$ 20,00  | R\$ 4.500,00  |
| 06   | ARGOLA P/ CHAVEIRO, argola com corrente, 22 cm de diâmetro, am aço, para chaveiro . Pacote com 50 unidades.   | PC  | 500   | R\$ 20,00  | R\$ 10.000,00 |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |       |      |           |               |
|----|---|-------|------|-----------|---------------|
| 07 | ARQUIVO MÓVEL KIT PARA PASTA SUSPensa- Kit Arquivo Cristal contendo: 1 Caixa para arquivo em Poliestireno: 6 Pastas Suspensas Coloridas: 6 Visores e 6 Etiquetas: 6 Grampos Plásticos): Medida: 425 x 140 x 270 mm; Cor: Cristal  | UN    | 80   | R\$ 71,00 | R\$ 5.680,00  |
| 08 | ARQUIVO MÓVEL PARA PASTA SUSPensa com furação , capacidade para 12 pastas. Vem com etiqueta organizadora na lateral para fácil identificação. Não tem tampa. Não inclui pastas suspensas. Material: Polipropileno. Medidas (AxLxP): 27cm x 43cm x 27,5cm.   | UND   | 10   | R\$ 29,50 | R\$ 295,00    |
| 09 | BALÕES METALIZADOS - Balão Cintilante N7 cores sortidas 18 Cm 50 Unidades.  | PC    | 760  | R\$ 9,00  | R\$ 6.840,00  |
| 10 | BALÕES SIMPLES 7.0 - Balão Bexiga . Tamanho Número 07. Medidas Balão Cheio Altura: 34cm Largura: 19cm Profundidade: 19cm Tamanho Da Embalagem: 24cm X 17cm Cores sortidas: Pode Ser Enchido Com Gás Helio Para Flutuar Ou Pode Ser Enchido Com Ar Normal. Enchimento Com Bomba De Inflar Balões Ou Assoprando Com A Boca. pacote com 50 unidades.   | PC    | 760  | R\$ 8,75  | R\$ 6.650,00  |
| 11 | BOLA DE ISOPOR, 150 mm para artesanato , maciça .   | PC    | 800  | R\$ 2,50  | R\$ 2.000,00  |
| 15 | BORRACHA BICOLOR P/ LÁPIS E TINTA 80X1 Características : Não mancha o papel. Formato chanfrado (com quinas), que auxilia na precisão ao apagar. Sua composição possui cristais pontiagudos e uma carga abrasiva maior, o que faz com que seja possível desgastar (lixar) a folha até a remoção parcial ou total da tinta do papel, ou seja, a borracha não apaga tinta do papel, mas desgasta a ponto de conseguir removê-la. Possui código de barras na peça. Produzida em borracha natural. Embalagem:- Caixa com 40 unidades cores: vermelha e azul. | PC    | 70   | R\$ 28,00 | R\$ 1.960,00  |
| 16 | BORRACHA BRANCA. CAIXA COM 60 UNIDADES COMPRIMENTO, 31,0 ± 2,0 MM, LARGURA 20,0 ± 1,0 MM, ESPESSURA, 6,5 ± 0,5 MM. Apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite. Produzida com Borracha natural.  | CAIXA | 110  | R\$ 28,00 | R\$ 3.080,00  |
| 17 | BORRACHA PONTEIRA - Composição: Borracha natural, borracha sintética, carga mineral, agente de vulcanização, pigmento e óleo. Atóxico: Sim. Formato: Ponteira. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP: 3.0x1.0x3.0cm . Pet com 100 unidades  | PCT   | 155  | R\$ 24,00 | R\$ 3.720,00  |
| 19 | CADERNO DE DESENHO GRANDE 48FLS - Especificações : Caderno de desenho capa dura espiral. Formato 1/4 48 folhas Dimensões :140 x 220mm   | UN    | 800  | R\$ 4,70  | R\$ 3.760,00  |
| 20 | CADERNO ESPIRAL C/96 FLS 1 X 1 Descrição do produto Caderno Universitário. Capa Dura, 1 Matéria. 96 Folhas  | UN    | 1220 | R\$ 9,50  | R\$ 11.590,00 |
| 21 | CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 12 MATERIAS- Caderno Universitário Espiral Capa Dura 12 Matérias 240 Folhas.  | UN    | 1000 | R\$ 19,30 | R\$ 19.300,00 |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |       |     |            |               |
|----|---|-------|-----|------------|---------------|
| 22 | CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDAS PVC - Características do Produto: Arquivo Morto Polionda. Ideal para armazenar documentos, comprovantes, contratos e etc. Mantenha seus documentos protegidos Dimensões 350 x 130 x 245mm. Nas cores amarelo, verde e azul.   | UM    | 500 | R\$ 4,92   | R\$ 2.460,00  |
| 24 | CALCULADORA DE MESA COM BOBINA- 12 dígitos - Fonte de alimentação bivolt - Suporte para bobina - Dimensões aproximadas: 6,7x16,6x28,5cm - Plug de três pinos (2p+t) Novo padrão ABNT Funções: Imprime/ Não imprime, Arredondamento, Casas Decimais, Total Geral, Contador de Itens, Duplo e Triplo ZERO, Sinal, Cálculo de Taxa (TAX+ TAX-), Markup (MU), Avanço do Papel, Retorno Porcentagem, Variação Delta, Variação Delta, Subtotal e Total, Alíquota, Taxa, Câmbio, Controle do Cálculo, Correção do Artigo, Raiz Quadrada, Função conversão de Moeda, Função Data, Botão Liga/ Desliga.Garantia: 06 meses. | UN    | 11  | R\$ 400,00 | R\$ 4.400,00  |
| 25 | CALCULADORA PALANI CLA-3600 - Quantidade por caixa. Código, CLA-3600, Fornecedor Classe, Detalhes: Calculadora cód. CLA-3600. 12 dígitos 28 teclas. Com funções: matemáticas básicas, raiz quadrada, alimentação a pilha. Dimensões: 18,0 x14,2 x5,1 cm. Box Papelão/ 01un  | UN    | 120 | R\$ 23,00  | R\$ 2.760,00  |
| 26 | CANETA ESFEROGRÁFICA , slide 1.0mm, azul blue, caixa com 50 und.  | CX    | 30  | R\$ 35,00  | R\$ 1.050,00  |
| 27 | CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7mm cor da tinta: Azul; tipo: escrita fina 0,7mm; material: plástico; quantidade de carga: 1 ; material da ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio; características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral, tampa ventilada; caixa com 50 unidades. Referência.: BIC Cristal, Compactor Economic, equivalente ou de melhor qualidade.   | CX    | 260 | R\$ 40,00  | R\$ 10.400,00 |
| 28 | CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0mm Cristal Azul CX 50. Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Durabilidade: Escreve até 2 Km . Escrita macia . Ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm .Tampa e plug da mesma cor da tinta Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO . Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente . Embalagem . Contém 50 unidades na cor azul.  | CX    | 280 | R\$ 35,00  | R\$ 9.800,00  |
| 29 | CANETA HIDROCOR C/12 Hidrográfica Prestocolor com 12 cores sortidas. Tinta lavável, não mancha a roupa. Estimula a criatividade. Com etiquetas adesivas para identificação.Ponta regular. Estojo prático e durável.   | DUZIA | 820 | R\$ 6,00   | R\$ 4.920,00  |
| 33 | CANETA RETROPROJETOR 1.0 mm Media AZUL. Cx.c/12.Escreve em diversas superfícies: plástico, vidros, metal e madeira. Dimensões da Embalagem (A x L x C): 4 x 8 x 15 cm Peso: 0,1kg   | DUZIA | 100 | R\$ 48,00  | R\$ 4.800,00  |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |       |     |            |               |
|----|---|-------|-----|------------|---------------|
| 34 | CANETA RETROPROJETOR 1.0 mm Media PRETA. Cx.c/12. Escreve em diversas superfícies: plástico, vidros, metal e madeira. Dimensões da Embalagem (A x L x C): 4 x 8 x 15 cm<br>Peso: 0,1kg  | DUZIA | 100 | R\$ 48,00  | R\$ 4.800,00  |
| 35 | CANETA RETROPROJETOR 1.0 mm Media VERMELHA. Cx.c/12. Escreve em diversas superfícies: plástico, vidros, metal e madeira. Dimensões da Embalagem (A x L x C): 4 x 8 x 15 cm<br>Peso: 0,1kg   | DUZIA | 60  | R\$ 48,00  | R\$ 2.880,00  |
| 36 | CAPA PARA ENCADERNAR CRISTAL C/ 100 - Capa para encadernação tamanho A4. Cor: Cristal. Pacote com 100 unidades.   | PC    | 185 | R\$ 48,80  | R\$ 9.028,00  |
| 37 | CAVALETE FLIP-CHART 1,80M - Flip chart em madeira proveniente de reflorestamento para fixação de folhas e superfície branca para escrita com marcador de quadro branco. Perfeito para escritórios, escolas, salas de reuniões, Palestras, Cardápios, entre outros. Produzido com materiais de alta qualidade, conta ainda com um cavalete para sustentação. | UN    | 30  | R\$ 118,00 | R\$ 3.540,00  |
| 38 | CD-ROM 700 MB BONIN GRAVAVEL C/ 50 - Características: Capacidade: 700MB/80MIN . Velocidade: 52X - Quantidade: 100   | PCT   | 30  | R\$ 50,00  | R\$ 1.500,00  |
| 39 | CLASSIFICADOR C/ ELÁSTICO PAPELÃO - Pasta Aba Elástico Plastificada. Descrição: Pasta aba elástico ideal para guardar documentos. Especificações: Cor: vermelha; Formato: ofício; Com abas elástico, sem ilhós; Em cartão duplex plastificado colorido. Dimensão: 340x230 mm.   | UN    | 300 | R\$ 2,00   | R\$ 600,00    |
| 40 | CLASSIFICADOR C/ TRILHO PAPELÃO - Características do Produto. Pasta com grampo e trilho. Ideal para organizar documentos e para entrega de trabalhos escolares. Cor Azul - tamanho ofício. Dimensões 235mm x 325mm  | UM    | 300 | R\$ 1,86   | R\$ 558,00    |
| 41 | CLASSIFICADOR C/ TRILHO plástico - Características do produto Pasta com grampo e trilho. Ideal para organizar documentos e para entrega de trabalhos escolares. Embalagem Contém 10 unidades, cor Transparente - tamanho ofício. Dimensões 235mm x 325mm  | PC    | 400 | R\$ 29,00  | R\$ 11.600,00 |
| 42 | CLIPS 2/0 CX C/ 100 - Clips Galvanizado 2/0 Contém: 100 unidades. Resistente A Oxidação. Qualidade Superior. Flexível E Resistente (Não Quebra Fácil). Sem Rebarbas. Alta Durabilidade.   | UN    | 450 | R\$ 2,08   | R\$ 936,00    |
| 43 | CLIPS 3/0 CX. C/50- Clips niquelado n.3/0 3,6cm - ACC , caixa com 50 unids, ideal para escritórios. Resistente A Oxidação. Qualidade Superior. Flexível E Resistente (Não Quebra Fácil). Sem Rebarbas. Alta Durabilidade.   | UN    | 450 | R\$ 1,88   | R\$ 846,00    |
| 44 | CLIPS 6/0 CX C/ 25 - Clips 6/0- Galvanizado. Caixa Com 25 Unidades. Resistente A Oxidação. Qualidade Superior. Flexível E Resistente (Não Quebra Fácil). Sem Rebarbas. Alta Durabilidade.   | UN    | 450 | R\$ 2,50   | R\$ 1.125,00  |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |      |      |           |               |
|----|---|------|------|-----------|---------------|
| 45 | COLA BRANCA 90G - Lavável e atóxica não escorre nem suja o trabalho, excelente para diversos tipos de trabalho. Alto índice de PVA que garante mais viscosidade. 90 G.  | UN   | 1150 | R\$ 2,50  | R\$ 2.875,00  |
| 46 | COLA COLORIDA C/6- Informações constantes do selo, conforme Portaria Inmetro Nº 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 000325/2014, BRICS0098, INMETRO. Características do Produto. Especificações<br>Possui bico aplicador .Material não tóxico .Cores com brilho intenso. Ideal para Colagens .Relevos coloridos decorações em geral.Pintar sobre todos os tipos de papel .Embalagem: Contém 6 cores .23gr cada.                                      | CX   | 440  | R\$ 6,20  | R\$ 2.728,00  |
| 47 | COLA DE ISOPOR 90G -Características:Para trabalhos de colagem em Eva e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar.Não resistente a lavagens. 90 G.   | UN   | 530  | R\$ 2,70  | R\$ 1.431,00  |
| 49 | COLA GLITER C/06 - Cola colorida 23gr c/glitter 06 cores. Informações constantes do selo, conforme Portaria Inmetro Nº 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 000325/2014, BRICS0098, INMETRO. Características do Produto. Especificações :Possui bico aplicador .Material não tóxico .Cores com brilho intenso. Ideal para Colagens .Relevos coloridos decorações em geral.Pintar sobre todos os tipos de papel .Embalagem: Contém 06 cores 23gr cada. | CX   | 422  | R\$ 10,20 | R\$ 4.304,40  |
| 51 | CONTRA CAPA PARA ENCADERNAR PRETA C/100 - Contra Capa Para Encadernação Fosco.Cor: Preto Fosco Formato: A4 Padrão.Embalagem: Pacote Com 100 Peças.  | PC   | 185  | R\$ 40,00 | R\$ 7.400,00  |
| 52 | CORDÃO BARBANTE Nº6 -Barbante CRU , Espessura:4/6 Metragem: 610 metros Peso: 600 gramas   | ROLO | 253  | R\$ 15,00 | R\$ 3.795,00  |
| 53 | CORRETIVO LIQUIDO C/ 12 - Tipo de corretivo Líquido. Composição/Material Corpo plástico; fórmula a base de água. Lavável Não Solúvel Não. Volume (ml) 18 ml. Atóxico Sim. Cor Branco. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 6,5x2,2x2,2cm. Dimensões aproximadas da embalagem (cm) - AxLxP 6,7x2,7x2,7cm. Peso aproximado da embalagem do produto (kg) 380g. Garantia do Fornecedor. Contra defeitos de fabricação                                  | CX   | 100  | R\$ 17,45 | R\$ 1.745,00  |
| 55 | ELÁSTICO PARA DINHEIRO 500G - Elástico de borracha latex n.18 pacote c/500 gramas.  | PC   | 50   | R\$ 13,57 | R\$ 678,50    |
| 56 | ENVELOPE SACO OURO 240 X 340 C/ 250 - Envelope Saco (Ouro)240x340 80grs.  | CX   | 135  | R\$ 91,00 | R\$ 12.285,00 |
| 57 | ENVELOPE SACO OURO 200 X 280 C/ 250- Características do Produto Envelope saco karft Para transportar e armazenar documentos em geral. Dimesões e Peso 200 x 280 75 gr. Embalagem Contém 250 unidades  | CX   | 170  | R\$ 68,70 | R\$ 11.679,00 |
| 58 | ENVELOPE SACO BRANCO 240 X 340 C/ 250 - Envelope Saco (Branco)240x340 90grs. 3400   | CX   | 170  | R\$ 99,90 | R\$ 16.983,00 |
| 59 | ENVELOPE SACO BRANCO 200X 280 - Envelope Saco Branco 90 Gramas 200X280 Caixa Com 250 Unidades   | CX   | 170  | R\$ 81,11 | R\$ 13.788,70 |





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |     |      |           |              |
|----|---|-----|------|-----------|--------------|
| 60 | ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 50mm , plástico preto, cap. p/ 500 folhas   | UND | 200  | R\$ 1,96  | R\$ 392,00   |
| 63 | ESTILETE ESTREITO C/12 - Estilete Estreito Plastico 9mm Caixa com 12 unidades.  | CX  | 52   | R\$ 13,70 | R\$ 712,40   |
| 64 | ESTILETE LARGO C/ 12 - Estilete transparente largo, lâmina estreita. Indicado para profissionais que utilizam estilete no dia-a-dia para trabalhos manuais.   | CX  | 57   | R\$ 21,06 | R\$ 1.200,42 |
| 65 | ETIQUETA A4 A6185, caixa com 100fls, 276,4x215,9mm  | CX  | 170  | R\$ 45,00 | R\$ 7.650,00 |
| 66 | EXTRATOR DE GRAMPO - Extrator de grampos espátula Inox.   | UN  | 190  | R\$ 2,20  | R\$ 418,00   |
| 67 | FITA CORRETIVA JOCAR OFFICE - Com excelente aderência, a Fita Corretiva Jocar Office é perfeita para correção sobre qualquer tipo de papel. Fotocópia, fax, impressão de computador e tinta de caneta esferográfica, não importa o que você precise corrigir, a Fita Corretiva Jocar Office não te deixa na mão!* 6 metros Correção a seco* Não tóxico                                    | UN  | 230  | R\$ 4,50  | R\$ 1.035,00 |
| 68 | FITA DE EMBALAGEM TRANSPARENTE 50 X 50- Fita Empacotamento 50mm X 50m - Transparente (Unidade) - 3m Possui Um Tratamento Especial No Filme, Que Permite Desenrolamento .  | UN  | 1000 | R\$ 4,00  | R\$ 4.000,00 |
| 69 | FITA DUPLA FACE 12 X 30 - Fita Dupla Face Acrilica ideal para fixação de cartazes, para peças decorativas em lojas e para uso escolar, doméstico e no escritório. As fitas contam com um material durável e de melhor qualidade e acabamento. Dim. da Fita: 12mm x 30 m; Composição: Fita de Papel com Adesivo Acrílico à Base d'Água, e Liner de Papel Siliconizado; Adesivo permanente. | UN  | 900  | R\$ 5,55  | R\$ 4.995,00 |
| 70 | FITA DUPLA FACE 18 X 30 - Fita Dupla Face Acrilica ideal para fixação de cartazes, para peças decorativas em lojas e para uso escolar, doméstico e no escritório. As fitas contam com um material durável e de melhor qualidade e acabamento. Dim. da Fita: 18mm x 30 m; Composição: Fita de Papel com Adesivo Acrílico à Base d'Água, e Liner de Papel Siliconizado; Adesivo permanente. | UN  | 900  | R\$ 9,30  | R\$ 8.370,00 |
| 71 | FITA DUREX 12X30 - Especificações Fita Adesiva Durex , Transparente . Rolos de 1,2 cm x 30 m. Com ótima qualidade.  | UN  | 600  | R\$ 0,60  | R\$ 360,00   |
| 72 | FITA DUREX 12X40 - Especificações Fita Adesiva Durex , Transparente. Rolos de 1,2 cm x 40 m. Com ótima qualidade.   | UN  | 900  | R\$ 0,80  | R\$ 720,00   |
| 73 | FITILHO 5 mm x 50 m - Características:Fitilho para acabamento de embalagens Rolo com 50 metros. Cores sortidas.   | UN  | 300  | R\$ 2,55  | R\$ 765,00   |





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |  |    |     |          |              |
|----|--|----|-----|----------|--------------|
| 74 | FOLHA ISOPOR 10 MM- A Placa Isopor é confeccionada em poliestireno expandido. É uma espuma formada a partir de derivados de petróleo. É um plástico celular e rígido que se apresenta como uma espuma moldada, constituída por um aglomerado de grânulos. Aceita vários tipos de revestimentos assim como: Serragem, musgo, glitter, tecido, fita, flores secas, miçangas, canutilhos, lantejoulas, papéis (decoupage), etc. Dimensões do produto: Largura: 50,00 cmAltura: 1,00 cmProfundidade: 100,00 Peso: 31,00 kg   | UN | 520 | R\$ 2,85 | R\$ 1.482,00 |
| 75 | FOLHA ISOPOR DE 15 MM- Placas Isopor Isolamento Térmico 100x50cm X 1,5cm 15mm. Descrição do produto. A Placa Isopor é confeccionada em poliestireno expandido. É uma espuma formada a partir de derivados de petróleo. É um plástico celular e rígido que se apresenta como uma espuma moldada, constituída por um aglomerado de grânulos. Aceita vários tipos de revestimentos assim como: Serragem, musgo, glitter, tecido, fita, flores secas, miçangas, canutilhos, lantejoulas, papéis (decoupage), etc. Comprimento: 1000mm Largura: 500mm .Espessura: 15mm.           | UN | 520 | R\$ 3,66 | R\$ 1.903,20 |
| 76 | FOLHA ISOPOR DE 20MM- Descrição do produto. A Placa Isopor é confeccionada em poliestireno expandido. É uma espuma formada a partir de derivados de petróleo. É um plástico celular e rígido que se apresenta como uma espuma moldada, constituída por um aglomerado de grânulos. Aceita vários tipos de revestimentos assim como: Serragem, musgo, glitter, tecido, fita, flores secas, miçangas, canutilhos, lantejoulas, papéis (decoupage), etc. Comprimento: 1000mm Largura: 500mm. Espessura: 20mm   | UN | 520 | R\$ 6,10 | R\$ 3.172,00 |
| 77 | GIZ DE CERA C/ 12 CORES- Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade. Especificações. Giz de cera Formato anatômico .Embalagem Contém 12 unidades. 48g. Procedência: Brasil   | CX | 920 | R\$ 4,10 | R\$ 3.772,00 |
| 78 | GIZAO DE CERA C/12 CORES - Foi desenvolvida para trabalhos infantis, ajudando a criança no aprendizado da escrita e no desenvolvimento de sua coordenação motora. É ideal para o uso na pré-escola e em trabalhos escolares diversos. É anatômico, fabricado com ceras de alta qualidade, proporcionando traço e cobertura de grandes áreas sem esforço. Para desenhar, escrever e pintar sobre papel, cartolina, papel cartão e também para trabalhos com acabamentos artísticos. Detalhes do produto: Não tóxico, Quantidade: 12 cores sortidas, 112g. Procedência: Brasil | CX | 720 | R\$ 5,20 | R\$ 3.744,00 |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |     |       |           |               |
|----|---|-----|-------|-----------|---------------|
| 79 | GLITER ESCOLAR 3G - Partículas de PVC metalizadas indicado para enfeites, estampa, confecção, customização e trabalhos artesanais. Possui brilho intenso e pode ser usado em tecidos, EVA, TNT, isopor e outros. Contém: 1 unidade. Embalagem: 3g. Cores sortidas.  | UN  | 11000 | R\$ 0,90  | R\$ 9.900,00  |
| 80 | GRAMPEADOR METAL - Tipo de Grampo: 26/6<br>Quantidade de Folhas: 28<br>Profundidade: 53mm<br>Tipo de Grampeamento: Fechado/Alfinetado -<br>Material em metal.   | UN  | 250   | R\$ 22,00 | R\$ 5.500,00  |
| 81 | GRAMPEADOR UNIVERSAL - Características do produto. Grampeador médio de mesa A17 preto: 26/6. Capacidade para até 25 folhas 75 gramas;<br>Reservatório para 1/2 pente de grampos; Bigorna de duas funções; Corpo plástico e base emborrachada.   | UN  | 320   | R\$ 75,00 | R\$ 24.000,00 |
| 82 | GRAMPO TRILHO 50 X 1 - Grampo Trilho 80mm para pastas e 300 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> - caixa com 50 unidades. Descrição: Grampos para pasta tipo trilho com distância de 80mm entre os furos e comprimento útil da lingueta (haste) de 50 mm, com capacidade para prender até 300 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> . Grampo Trilho em caixa de 50 unidades. | CX  | 200   | R\$ 11,60 | R\$ 2.320,00  |
| 83 | GRAMPOS 26/6 C/ 5000 - Grampos galvanizados 26/6 p/ grampeador em caixa com 5000 unidades, indicado para escritório/embalagem e capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> . Grampo tipo 26 e perna de 6mm fabricados com arame de aço revestido resistente à oxidação, qualidade superior, sem rebarbas e alta qualidade.                        | CX  | 300   | R\$ 5,50  | R\$ 1.650,00  |
| 84 | LÁPIS BORRACHA Borracha Lápis. Borracha Lápis EcoLápis Amarelo Neon. Caixa com 12   | CX  | 8     | R\$ 15,00 | R\$ 120,00    |
| 85 | Lápis com Borracha Preto Nº 2 Hb. Possui borracha embutida no lápis. Com ponta resistente. Não é tóxico. Lápis com formato sextavado. Com código de barras no corpo do lápis. Possui Inmetro.   | UND | 2360  | R\$ 1,00  | R\$ 2.360,00  |
| 86 | LÁPIS DE COR GRANDE C/12- LÁPIS DE COR: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira. Caixa com 12 unidades em cores sortidas de ótima qualidade.   | UN  | 1520  | R\$ 4,95  | R\$ 7.524,00  |
| 87 | LÁPIS GRAFIT PRETO Nº 2 C/144 - Lápis Preto Ecolápis Nº 2b Cx/ 144 UN Resistente, Com Escrita Macia, Traço Escuro E Excelente Apagabilidade. Peso: 0,050 G  | CX  | 1000  | R\$ 58,00 | R\$ 58.000,00 |
| 88 | LAPISEIRA 0,07mm, Avanço automático da grafite, dispensa acionamento manual durante a escrita<br>Grip emborrachado: segurança na pega.<br>Borracha com sistema de extensão  | UND | 80    | R\$ 2,00  | R\$ 160,00    |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|    |   |     |      |           |               |
|----|---|-----|------|-----------|---------------|
| 89 | LIVRO DE ATAS 100 FLS CAPA DURA PLASTIFICADA - Formato 206x300mm.Tamanho da lombada 1,07. Número de páginas 100. Acabamento Capa Dura. Brochura.Cor Preto<br>Conteúdo da embalagem - 1 Livro de Atas Capa Dura sem Margem - 100Folhas<br>Garantia Contra defeitos de fabricação.  | UN  | 420  | R\$ 14,40 | R\$ 6.048,00  |
| 90 | LIVRO DE PONTO 1/4, capa dura, 160 folhas   | UND | 80   | R\$ 12,30 | R\$ 984,00    |
| 91 | LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA - Características do Produto:<br>Livro protocolo de correspondência Com 100 folhas: Formato 160 x 220 mm:<br>Capa de papelao 0,705 grs, Cor preta e azul:  | UN  | 350  | R\$ 9,05  | R\$ 3.167,50  |
| 92 | MARCA TEXTO C/12- Produto: Marcador Para Destacar. Tinta De Composição Especial Fluorescente. Ponta de Poliéster Chanfrada 4.0 Mm. Espessura Escrita De 3.8 Mm. Não Recarregável. Cores: Amarelo, laranja, Verde e Rosa. Embalegem: 12 Unidades   | CX  | 350  | R\$ 14,60 | R\$ 5.110,00  |
| 93 | MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - Para riscar e escrever sobre quadro branco, cores vivas, escrita macia e de fácil limpeza. Permite traços contínuos sem falhas, finos e grossos. Boa fluidez de tinta. Odor suave. Nas cores: preto, azul e vermelho. Caixa com 12 unidades. • Cores disponíveis: Azul, Preto e Vermelho; • Tinta especial: • Apaga facilmente; • Ponta de poliéster: 6mm; • Espessura de escrita: 2,3mm; • Especial para quadro branco; • Ponta macia para não danificar o quadro; • Refil e ponta substituíveis. CAIXA COM 12 UNIDADES. | CX  | 1050 | R\$ 45,00 | R\$ 47.250,00 |
| 94 | MASSA DE MODELAR C/12. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. À base de amido, não tóxica, super macia, cores vivas e brilhantes, desperta o interesse das crianças para criativas atividades. Especificações: Massa para modelar. Cores sortidas. Peso: 180 g. Caixa com 12 cores.  | CX  | 1500 | R\$ 4,95  | R\$ 7.425,00  |
| 95 | MASSA DE MODELAR C/6- Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. À base de amido, não tóxica, super macia, cores vivas e brilhantes, desperta o interesse das crianças para criativas atividades. Especificações: Massa para modelar. Cores sortidas. Peso: 90 g. Caixa com 6 cores.   | UN  | 1500 | R\$ 2,79  | R\$ 4.185,00  |
| 96 | MOLHA DEDO - Creme ligeiramente perfumado, dificulta a propagação de fungos e bactérias. Indicado ao manuseio de papéis e papel moeda.Não tóxico - Não mancha - Econômico - Não contem glicerina.   | UN  | 100  | R\$ 2,00  | R\$ 200,00    |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|     |   |      |      |     |       |     |           |
|-----|---|------|------|-----|-------|-----|-----------|
| 98  | PALITO DE CHURRASCO - Descrição Técnica: Varetas De Bambú / Taquara - Mais Resistentes Que Madeira, Mais Higiênica E Melhor Para O Meio Ambiente. Trabalhada - Sem Ferpas, Sem Fiaços E Inteiramente Roliços. Com Pontas - mais praticidade para Seu negócio. Embalagem Com 100 Unidades Embalagens Resistentes E Transparentes - maior higiene e visualização do produto multipl os usos - Pode ser usada para fazer espetinhos, churrasquinhos, Algodão Doce, Bandeirinhas, crepe no palito, Pipas / Papagaios, Etc. Dimensões Da Vareta - 30cm (Altura) E 0,3cm (Largura). | PC   | 615  | R\$ | 3,35  | R\$ | 2.060,25  |
| 99  | PALITO DE PICOLE - Palito De Madeira Para Sorvete, Em Formato Com Pontas Quadradas, Ideais Para Os Tradicionais "Sorvetes De Palito", Mas Também Podem Ser Usados Em Trabalhos Escolares De Colagem. Disponível Em Embalagens Com 100 Unidades.   | PC   | 615  | R\$ | 4,30  | R\$ | 2.644,50  |
| 100 | PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS - Papel Camurça em cores variadas Medida: 40 x 60 cm.  | FLS  | 1700 | R\$ | 1,00  | R\$ | 1.700,00  |
| 101 | PAPEL CARBONO A4 azul para manuscrito (ex c/ 100und)  | CX   | 50   | R\$ | 39,48 | R\$ | 1.974,00  |
| 102 | PAPEL CARTAZ DUPLEX FACE C/VARIADAS - Características do Produto: Dimensões: 48x66 cm. Acabamento brilhante. Produzido com material virgem: Cartolina. Cores: sortidas. Pct com 20 unidades   | pct  | 127  | R\$ | 29,10 | R\$ | 3.695,70  |
| 103 | PAPEL CARTAZ DUPLEX FANTASIADO SORTIDO - Características do Produto: Dimensões: 48x66 cm. Acabamento brilhante. Produzido com material virgem: Cartolina. Fantasiado em cores sortidas. Pct com 20 unidades   | pct  | 102  | R\$ | 50,00 | R\$ | 5.100,00  |
| 104 | PAPEL CARTOLINA SORTIDO - Informações Básicas: Tamanho 50 x 66 cm.  | UN   | 2000 | R\$ | 0,84  | R\$ | 1.680,00  |
| 105 | PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS - Embalagem Pacote tipo Celofane. Quantidade de Folhas 50. Tamanho 85 x 100 cm. Cores sortidas.   | FLS  | 1710 | R\$ | 1,00  | R\$ | 1.710,00  |
| 106 | PAPEL CELOFANE INCOLOR - Embalagem Pacote tipo Celofane. Quantidade de Folhas 50. Tamanho 85 x 100 cm. Cor. incolor.  | FLS  | 1700 | R\$ | 0,92  | R\$ | 1.564,00  |
| 107 | PAPEL CONTACTO INCOLOR C/25MT - Especificações Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Aplicável na maioria das superfícies. Dimensões 45cm x 25m. Transparente, incolor.   | ROLO | 135  | R\$ | 75,00 | R\$ | 10.125,00 |
| 108 | PAPEL CREPON PARAFINADO. Cores variadas - Ideal para embalar presentes, decorações, toalhas de mesa, aniversário, trabalhos escolares e artesanato em geral. Formato: 48 cm x 2 m. Cores sortidas.  | FLS  | 1100 | R\$ | 2,50  | R\$ | 2.750,00  |
| 109 | PAPEL CREPON DECORADO - Ideal para embalar presentes, decorações, toalhas de mesa, aniversário, trabalhos escolares e artesanato em geral. Formato: 48 cm x 2 m. Cores sortidas. Decorados em cores e estampas sortidas.  | FLS  | 1800 | R\$ | 3,00  | R\$ | 5.400,00  |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|     |  |      |      |            |                |
|-----|--|------|------|------------|----------------|
| 110 | PAPEL CREPON ENCERADO - papel crepon encerado branco vmp coloque sua criatividade em prática eventos decoração de mesas trabalhos escolares para embrulhar presentes criar artigos de decoração em geral embalar doces de festas (bem casado, bala de coco.) dimensões : 0.48cm x 2m . Informações Adicionais:Descrição: Papel CreponEncerado.Dimensões aproximadas do produto embalado (cm): 48 x 4 x 1Peso bruto unitário aproximado do produto embalado (Kg): 0,03. | FLS  | 2000 | R\$ 2,63   | R\$ 5.260,00   |
| 111 | PAPEL CREPON METAL 1X1 - Papel Crepom metal com folha de 48 cm x 1 metro. Cores sortidas.  | FLS  | 1600 | R\$ 4,00   | R\$ 6.400,00   |
| 112 | PAPEL FOTOGRÁFICO INKJET A4, GLOSSY 180G pct C/50  | PC   | 200  | R\$ 30,00  | R\$ 6.000,00   |
| 113 | PAPEL GRANITO A4 NATURAL C/ 50 FLS - Papel granito natural a4 180 g/m2 cx c/50 fls   | CX   | 320  | R\$ 32,23  | R\$ 10.313,60  |
| 114 | PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS - Papel Laminado Tamanho 45cm X 59cm - cores sortidas- UN Com 01 Unidade. Embalagem /Unidade   | FLS  | 1450 | R\$ 1,07   | R\$ 1.551,50   |
| 115 | PAPEL LINHO A4 C/ 50 FLS - Textura: Granito.Cores: sortidas Formato: A4. Embalagem: 50 folhas. Papel multiuso para impressão jato de tinta e laser. Resistente a altas temperaturas. Secagem rápida Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. 180 gramas.   | FLS  | 500  | R\$ 20,00  | R\$ 10.000,00  |
| 117 | PAPEL METRO PARDO 1X1 - Bobina de papel pardo kraft. Largura: 60cm. Comprimento: 140mts. Peso: 7kgs  | ROLO | 81   | R\$ 142,00 | R\$ 11.502,00  |
| 118 | PAPEL MICRO ONDULADO - Papel Micro-Ondulado para confecções de caixas e artesanato em geral. Cada folha 50 x 80cm. Cores sortidas.   | FLS  | 1200 | R\$ 3,00   | R\$ 3.600,00   |
| 119 | PAPEL NACARADO - Papel Celofane Nacarado - 70cm X 100cm.   | FLS  | 900  | R\$ 5,00   | R\$ 4.500,00   |
| 120 | PAPEL OFÍCIO 210X297 (A4) 10X 500 - Granatura: 75 g/m² Formatos: A4 (210x297 mm) Folhas/resma: 500. Certificação: Cerflor na cor branca.   | CX   | 850  | R\$ 248,50 | R\$ 211.225,00 |
| 121 | PAPEL OFÍCIO AMARELO Papel Sulfite A4 100 Folhas. Altura29,00. Centímetros Largura 21,00 - Centímetros Profundidade 32,00 - Centímetros . Peso 540,00 Gramas   | PC   | 80   | R\$ 6,00   | R\$ 480,00     |
| 122 | PAPEL OFÍCIO AZUL Papel Sulfite A4 100 Folhas. Altura29,00. Centímetros Largura 21,00 - Centímetros Profundidade 32,00 -Centímetros . Peso 540,00 Gramas   | PC   | 80   | R\$ 6,00   | R\$ 480,00     |
| 123 | PAPEL OFÍCIO CHAMEQUINHO A4 - Papel Sulfite Chamequinho Branco A4 100 Folhas. Formatos: A4 (210x297 mm) - Na cor branca.   | PC   | 750  | R\$ 6,00   | R\$ 4.500,00   |
| 124 | PAPEL OFÍCIO ROSA Papel Sulfite A4 100 Folhas. Altura29,00. Centímetros Largura 21,00 - Centímetros Profundidade 32,00 -Centímetros . Peso 540,00 Gramas   | PC   | 80   | R\$ 6,00   | R\$ 480,00     |
| 125 | PAPEL OFÍCIO VERDE Papel Sulfite A4 100 Folhas. Altura29,00. Centímetros Largura 21,00 - Centímetros Profundidade 32,00 -Centímetros . Peso 540,00 Gramas  | PC   | 80   | R\$ 6,00   | R\$ 480,00     |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|     |  |     |      |           |              |
|-----|--|-----|------|-----------|--------------|
| 126 | PAPEL SEDA (CORES VARIADAS) - Papel de seda. Cores Sortidas. Ideal para Pipas, Raias e Artesanatos.  | UN  | 1050 | R\$ 0,25  | R\$ 262,50   |
| 127 | PAPEL VERGE A4 C/ 50 FLS - Papel Verge A4 c/ 50 Folhas 180g. Cores sortidas.   | CX  | 330  | R\$ 18,00 | R\$ 5.940,00 |
| 128 | PASTA CATALOGO C/100 FOLHAS - Pasta Catalogo 100 Plasticos Com Visor . A Pasta Catalogo é Ideal para a categorizaçao de materiais Importantes Em Formatos Oficio Tamanho: Oficio: 24 Cm X 33 Cm. Com Visor Capa Dura : Cartao Grosso Resvestido Em Plastico De Alta Qualidade. Com 100 Plasticos Transparentes Oficio 4 ColchetesCor:Preta | UN  | 240  | R\$ 22,26 | R\$ 5.342,40 |
| 129 | PASTA CATALOGO C/50 FOLHAS - pasta Catálogo C/50 Envelopes. Pasta Catálogo Com 50 Envelopes Plásticos Para Armazenamento De Folhas transparentes. Cor Preto.   | UN  | 280  | R\$ 14,95 | R\$ 4.186,00 |
| 130 | PASTA PLASTICA C/ ELASTICO 2 cm PVC - Pasta com Aba Elástico Oficio Lombo de 2cm. Dimensões: 335x20x235mm Composição/Material Plastico - Elástico - Pvc Funcionalidade. Arquivamento Documento Cor Cristal - Transparente Branca. Conteúdo da Embalagem 1 unidade  | UN  | 1100 | R\$ 2,20  | R\$ 2.420,00 |
| 131 | PASTA PLASTICA C/ ELASTICO 4 cm PVC - Pasta com Aba Elástico Oficio Lombo de 4cm. Dimensões: 335x40x235mm. Composição/Material Plastico - Elástico - Pvc Funcionalidade. Arquivamento Documento Cor Cristal - Transparente Branca. Conteúdo da Embalagem 1 unidade   | UN  | 1100 | R\$ 3,68  | R\$ 4.048,00 |
| 132 | PASTA PLASTICA C/ ELASTICO OFICIO PVC- Especificações:Pasta com elástico Material: Polipropileno. Transparente cristal branco. Dimensões:L x A x P: 235 x 350 x 02 mm.   | UN  | 3000 | R\$ 3,00  | R\$ 9.000,00 |
| 133 | PASTA SANFONADA Pastas sanfonada em polipropileno, transparente, no tamanho oficio com 12 divisórias internas, dimensões 280 x 380 mm.   | UND | 100  | R\$ 27,00 | R\$ 2.700,00 |
| 134 | PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA- Características: Feita em cartão marmorizado , Hastes de metal , 6 posições para visor. Ideal para organizar papéis e documentos. 1 visor , etiqueta branca, 4 ponteiros plásticos fncadas com ilhós , 1 grampo plástico 305 g/m2 . Dimensões : 361 x 240mm .  | UN  | 1000 | R\$ 2,00  | R\$ 2.000,00 |
| 135 | PERCERVEJO LATON 100X1 - Informações: Percevejo Niquelado - caixa com 100 unidades.  | CX  | 50   | R\$ 2,87  | R\$ 143,50   |
| 136 | PERFURADOR EA MÉDIO 12 FOLHAS - Mecanismo 100% de metal; Guia para facilitar a perfuração (vários tamanhos de papel); Sistema de fixação da perfuração (patenteado) usando os anéis da pasta de encadernação; Pintura preta fosca; Furo: 5,5mm e distância interfuros padrão de 8cm; Fura até 12 folhas.                                   | UN  | 190  | R\$ 15,00 | R\$ 2.850,00 |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|     |   |     |     |           |              |
|-----|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 137 | PERFURADOR GRANDE 30 FOLHAS - Guia para a perfuração de vários tamanhos de papel: A4, A5, A6 e 3 x 8. Capacidade para perfurar 30 folhas 80g/m <sup>2</sup> ou 35 folhas 75 g/m <sup>2</sup> simultaneamente. Especificação: Embalagem: Caixa com 1 unidade<br>• Capacidade: 30 folhas de gramatura 80 g/m <sup>2</sup> ou 35 folhas de gramatura 70 g/m <sup>2</sup> Diâmetro do Furo: 5,5 mm. Distância entre Furos: 8 cm (Padrão) Cor: Preto fosco | UN  | 170 | R\$ 25,00 | R\$ 4.250,00 |
| 141 | PINCEL ATÔMICO AZUL 12X1 - Características do Produto: Pincel atômico 1100p; Escrita grossa; Recarregável; Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidades; Cor azul.  | CX  | 160 | R\$ 28,00 | R\$ 4.480,00 |
| 142 | PINCEL ATÔMICO PRETO 12X1 - Características do Produto: Pincel atômico 1100p; Escrita grossa; Recarregável; Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidades; Cor preto:.   | CX  | 160 | R\$ 28,00 | R\$ 4.480,00 |
| 143 | PINCEL ATÔMICO VERMELHO 12X1 - Características do Produto: Pincel atômico 1100p; Escrita grossa; Recarregável; Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidades; Cor vermelho.  | CX  | 160 | R\$ 28,00 | R\$ 4.480,00 |
| 144 | PINCEL CASTELO Nº 02 - Pincel CHATO nº 02 com cerda londa e natural, cabo amarelo e virola na cor prata. Material que pode ser utilizado com qualque tinta a base d'água.   | UND | 700 | R\$ 2,00  | R\$ 1.400,00 |
| 145 | PINCEL CASTELO Nº 04 - Pincel Castelo, pêlo sintético - dourado e marrom, com cabo curto - creme, formato chanfrado, virola prateada. Ideal para pintura artística.   | UND | 700 | R\$ 2,20  | R\$ 1.540,00 |
| 146 | PINCEL CASTELO Nº 06 - Pincel Castelo, cerdas brancas, com cabo longo - amarelo, formato chato, virola prateada. Ideal para pintura artística.  | UND | 700 | R\$ 2,50  | R\$ 1.750,00 |
| 147 | PINCEL CASTELO Nº 08 - Pincel chato com cerda londa e natural, cabo amarelo curto e virola na cor prata. Material que pode ser utilizado com qualque tinta a base d'água. Não é recomendado usar thinner, somente limpar com água sabão neutro ou qualque produto a base d'água. Ideal tela, tecido ou madeira em algumas técnicas como pátina.   | UND | 700 | R\$ 2,51  | R\$ 1.757,00 |
| 148 | PINCEL CASTELO Nº 24 - Pincel chato com cerda londa e natural, cabo amarelo curto e virola na cor prata. Material que pode ser utilizado com qualque tinta a base d'água. Não é recomendado usar thinner, somente limpar com água sabão neutro ou qualque produto a base d'água. Ideal tela, tecido ou madeira em algumas técnicas como pátina.   | UND | 240 | R\$ 4,35  | R\$ 1.044,00 |





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|     |   |     |      |           |              |
|-----|---|-----|------|-----------|--------------|
| 149 | PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE 1X1- Aplicador profissional com capacidade de aquecimento superior aos aplicadores vendidos no mercado. Carcaça elaborada com plástico de alta resistência (não vasa). Derrete bastões de silicone brancos, pretos e coloridos. Aplicação Rápida, Segura e Versátil 40 Watts de Potência. Uso profissional. Certificado pelo Inmetro. Suporte de Apoio Retrátil Resistência de PTC. Tensão de operação: bivolt. | UND | 140  | R\$ 29,00 | R\$ 4.060,00 |
| 150 | PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA 1X1 - Aplicador Pistola De Cola Quente 10w Bivolt Para Bastão Fino.  | UN  | 180  | R\$ 18,00 | R\$ 3.240,00 |
| 151 | PLACA DE E.V.A ATOALHADO 40 X 60 1 X 1- Características Gerais: Atoxico: sim; Lavável: Lavável: Sim. Medida da Placa de EVA Atoalhado: 40x60cm / E.V.A / Ams EVA. Espessura 1,5 mm. Especificações Técnicas: Material: folhas de eva. Conteúdo da Embalagem: placas de eva 40x60cm 1,5mm. Cores sortidas.   | UN  | 1102 | R\$ 7,00  | R\$ 7.714,00 |
| 152 | PLACA DE E.V.A C/ GLITER 40 X 60 1 X 1 - Placa de E.V.A Com Gliter 40x60 1x1mm . cores sortidasVMP Lavável, não tóxica e tem várias opções de cores. Tamanho: 40x60cm. Peso:0,30gr. Conteúdo: Embalagem:Placa. Espessura: 1 mm. Garantia: Defeito de Fabricação   | UN  | 1102 | R\$ 5,80  | R\$ 6.391,60 |
| 153 | PLACA DE E.V.A FANTASIA 40 X 60 1 X 1 - Placa de E.V.A fantasiado 40x60 1x1mm . cores sortidasVMP Lavável, não tóxica e tem várias opções de cores. Tamanho: 40x60cm. Peso:0,30gr. Conteúdo: Embalagem:Placa. Espessura: 1 mm. Garantia: Defeito de Fabricação  | UN  | 1500 | R\$ 6,00  | R\$ 9.000,00 |
| 154 | PLACA DE E.V.A LISA 40X 60 1X1 - Placa de E.V.A lisa 40x60 1x1mm . cores sortidas VMP Lavável, não tóxica e tem várias opções de cores. Tamanho: 40x60cm. Peso:0,30gr. Conteúdo: Embalagem:Placa. Espessura: 1 mm. Garantia: Defeito de Fabricação  | UN  | 1503 | R\$ 2,00  | R\$ 3.006,00 |
| 155 | POST-IT 3m. ADESIVO MARCADOR. 98 etiquetas adesivas coloridas - Setas. 4.4x1.2  | UND | 260  | R\$ 9,00  | R\$ 2.340,00 |
| 156 | POST-IT ANOTE E COLE NEON C/ 450 FLS 76mm X 76 mm - Especificações 5 blocos auto-adesivos, cada um com uma cor diferente Cada bloco tem 90 folhas cada um Formato quadrado de 7,6cm x 7,6cm . Ideais para anotar recados e anotações.   | PC  | 300  | R\$ 6,50  | R\$ 1.950,00 |
| 157 | POST-IT NEON NOT C/ FLS 3,8 X 5 CM - Especificações Bloco Adesivo Post-it Novas Cores - 38 mm x 50 mm - 4 unidades de 100 folhas cada (total 400 folhas) 3M PT 4 UN. Material: Papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável .   | PC  | 300  | R\$ 6,00  | R\$ 1.800,00 |
| 158 | PRANCHETA ACRÍLICA CRISTAL - Prancheta Ofício - Duralumínio Com Prendedor. Aço Inox. Prancheta Ofício Em Duralumínio Com Prendedor Aço Inox. Muito Resistente, Alem De Ser 100 Esterilizável, Ou Seja, Ideal Para O Ramo Alimentício, Hospitalar, Químico Entre Outros. Possui Os Cantos Arredondados E Seu Prendedor E Livre De Rebarbas.  | UN  | 210  | R\$ 16,20 | R\$ 3.402,00 |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|     |  |      |      |            |               |
|-----|--|------|------|------------|---------------|
| 159 | PRENDEDOR DE PAPEL 19 mm -<br>Especificações: Modelo: Prendedor de Papel<br>Medida: 19mm capacidade: 82 folhas de papel<br>75g/m² Caixa com 12 unidades. Qualidade<br>superior   | CX   | 200  | R\$ 6,60   | R\$ 1.320,00  |
| 161 | PRENDEDOR DE PAPEL 41 mm -<br>Especificações:<br>Modelo: Prendedor de Papel<br>Medida: 41mm.Capacidade: 158 folhas de papel<br>75g/m².Caixa com 12 unidades. Qualidade<br>superior.  | CX   | 200  | R\$ 20,00  | R\$ 4.000,00  |
| 162 | PRENDEDOR DE ROUPAS. madeira, pct com 12<br>unidades   | DZ   | 190  | R\$ 2,10   | R\$ 399,00    |
| 163 | QUADRO BRANCO 200 X 120 - Quadro branco<br>lousa especial fórmica, molodura de alumínio com<br>2 cm de espessura e suporte para apagador. 200<br>cm de largura x 120 cm de altura.   | UN   | 151  | R\$ 385,00 | R\$ 58.135,00 |
| 164 | REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO-<br>Descrição do produto Reabastecedor para pincel<br>atômico Radex 40ml, tinta permanente a base de<br>álcool de alta qualidade, ideal para todos os tipos<br>de pinceis atômicos. Disponível nas cores: preta,<br>azul e vermelha. Caixa com 12 Unidades.  | CX   | 120  | R\$ 40,00  | R\$ 4.800,00  |
| 166 | REFIL PARA COLA QUENTE FINA - Refil De<br>Cola Quente Fina Pacote 1 Kg   | KG   | 170  | R\$ 34,30  | R\$ 5.831,00  |
| 167 | REFIL PARA COLA QUENTE GROSSA - Refil<br>De Cola Quente Grossa Pacote 1kg  | KG   | 120  | R\$ 39,00  | R\$ 4.680,00  |
| 168 | REGISTRADOR AZ AMARELO E VERDE-<br>Pasta Az plástica Lombada Larga Ofício Preto<br>unid. Dimensões aproximadas do produto (cm) -<br>28,5x34,5x8cm. Peso líq. aproximado do produto<br>(kg) 374g. Nas cores verde e amarelo.  | UN   | 750  | R\$ 15,00  | R\$ 11.250,00 |
| 169 | RÉGUA CRISTAL 30 CM- Informações do<br>Produto: Régua 30cm / 12 Polegadas, Referência:<br>981.3, Cor: Cristal, Material: Poliestireno, Peso<br>do Produto: 32g, Dimensões: 310 x 35 x 3 mm.  | UN   | 1730 | R\$ 0,90   | R\$ 1.557,00  |
| 170 | TECIDO TNT C/ 50 METROS SORTIDO - Tnt -<br>tecido não tecido. Largura: 1,40 metros.<br>comprimento: 50 metros. Gramatura: 40 g/m2.   | ROLO | 300  | R\$ 87,20  | R\$ 26.160,00 |
| 171 | TESOURA ESCOLAR - Tesoura escolar<br>infantil,Material da Lâmina em aço inoxidável.<br>Material do cabo em polipropileno, Ponta<br>arredondada. Cabo anatômico , adaptado para<br>canhotos (um dos lados possui em abertura para<br>dedos mais alongada). Medida aproximada da<br>tesoura: 11,5X5,5cm. ÁREA DE CORTE<br>APROXIMADA DE 4CM. | UM   | 680  | R\$ 2,00   | R\$ 1.360,00  |
| 172 | TESOURA GRANDE INOX - Material: Inox<br>Dimensão Do Produto: 1 X 7 X 21 Cm (Altura X<br>Largura X Comprimento) Cor: Preto  | UN   | 220  | R\$ 9,00   | R\$ 1.980,00  |



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

|                    |  |     |     |            |                     |
|--------------------|--|-----|-----|------------|---------------------|
| 174                | TINTA GUACHE 15ML C/ 12 - Informações constantes do selo, conforme Portaria Inmetro Nº 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 002188/2014, BRICS0098, INMETRO Características do Produto. As tintas Acrilex, auxiliam no desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores. Cores vivas e brilhantes. Embalagem Caixa com 12 potes de 15ml. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e E.V.A Solúvel em água | CX  | 650 | R\$ 9,00   | R\$ 5.850,00        |
| 175                | TINTA PARA CARIMBO AZUL a base de água com composição química especial embalagem de 42 ml.   | UND | 65  | R\$ 2,86   | R\$ 185,90          |
| 176                | TINTA PARA CARIMBO PRETA a base de água com composição química especial embalagem de 42 ml.  | UND | 160 | R\$ 3,92   | R\$ 627,20          |
| 177                | TINTA PARA TECIDO 37 ML C/ 12 - Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. São tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados. 37 ml caixa com 12 unidades. Cores sortidas.                                | CX  | 250 | R\$ 29,00  | R\$ 7.250,00        |
| <b>Valor Total</b> |  |     |     | <b>R\$</b> | <b>1.063.221,77</b> |

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

## 5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

5.1. O Órgão Gerenciador adotara a pratica de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

## **6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) houver razoes de interesse publico.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal de FÁTIMA - BAHIA.

6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.

## **7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

## **8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

- I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização dos serviços, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;
- IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
- VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços.

## **9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE**

9.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

I - Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;

II - Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;

III - Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;

IV - Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;

V - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

VI - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

## **10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

10.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de Preços;

II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;

III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

## **11. DA EXECUÇÃO DO OBJETO**

I - O fornecimento será efetuado, mediante autorização da Prefeitura de Fátima – BA e Órgãos Participantes na cidade de Fátima – Bahia, garantindo a qualidade dos produtos.

II - Ficando a Secretaria solicitante responsável pela aprovação dos produtos fornecidos.

III - O fornecimento ocorrerá em horário comercial, de segunda a sexta-feira e, excepcionalmente, aos sábados, a critério da administração, para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

IV - O prazo máximo de início dos serviços será de 24 (vinte e quatro) horas após assinatura da Ata de Registro de Preços

## **12. DAS PENALIDADES**

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, não receber a Ordem de Fornecimento, recusar-se a entregar os produtos objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a pro posta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais;

b) Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitação, erros de execução, mora na execução do fornecimento e instalação, a CONTRATADA, as seguintes sanções:

D) advertência por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

II) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento/instalação, sobre o valor da contratação em atraso;

III) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não fornecimento/instalação do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente do contrato;

IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), ate cessar a inadimplência;

V) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município de FÁTIMA, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

VI) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou ate que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

VII) após o 20º (vigésimo) dia de inadimplência, a Administração terá direito de recusar a execução da contratação, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando a adjudicatária a perda de interesse no recebimento da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto deste Edital, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Instrumento.

VIII) a inadimplência da Contratada, independentemente do transcurso do prazo estipulado na alínea anterior, em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão dos procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a imediata rescisão unilateral deste Contrato, com a aplicação das penalidades cabíveis;

IX) quando aplicadas as multas previstas, mediante regular processo administrativo, poderão elas serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);

X) na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela Contratante, ou, ainda, sendo este insuficiente para possibilitar a compensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Erário a importância remanescente das multas aplicadas, no prazo Maximo de 10 (dez) dias, contado da data do recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

XI) As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;

XII) O valor Maximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10%(dez por cento) do valor da contratação;

XIII) Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

XIV) A multa, aplicada apos regular processo administrativo, devera ser recolhida no prazo Maximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente.

XV) As sanções previstas nesta CLAUSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

XVI) As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

### **13. DA PUBLICAÇÃO**

13.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA**  
Avenida Contorno, SN, Centro, Fátima - Bahia  
CNPJ: 13.393.152/0001-43

#### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão fará parte desta Ata de Registro de Preços.

#### 15. DO FORO

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de FÁTIMA, estado de BAHIA.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

FÁTIMA – BA, 08 de julho de 2019.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA  
MANOEL MISSIAS VIEIRA  
Órgão Gerenciador

---

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
MARIA GRAZIELE PEREIRA FONTES  
Órgão Participante

---

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
FRANCIELE SANTANA DE SOUSA  
Órgão Participante

---

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ISA PAULA BORGES DE OLIVEIRA  
Órgão Participante

---

ADJANISSON BASTOS REIS – ME  
ADJANISSON BASTOS REIS  
FORNECEDOR REGISTRADO

#### TESTEMUNHAS:

1- \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

2- \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF: